
 

 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 23. november 2018 stillet følgende 

spørgsmål nr. 205 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt.   

 

Spørgsmål nr. 205:  

”Ministeren bedes oplyse, hvornår Sverige, Tyskland og Holland indførte autorisations-

ordning for psykoterapeuter og begrundelserne for indførelsen heraf. Der henvises til 

SUU alm. del- bilag 67 og 85.” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Styrelsen for Patient-

sikkerhed, som oplyser følgende: 

 

”Styrelsen for Patientsikkerhed har kontaktet de kompetente myndigheder i Tyskland, 

Holland og Sverige. 

 

Socialstyrelsen i Sverige har oplyst følgende til Styrelsen for Patientsikkerhed: 

 

”Psykoterapeut är ett legiti atio syrke i Sverige seda  1 5. De  statligt reglerade 
påbyggnadsutbildningen i psykoterapi inrättades 1978. Skälen till att utbildningen 

byggdes upp i statlig regi var att det ansågs föreligga ett stort behov av psykoterapeu-

tiskt utbildade personer inom den psykiatriska vården. Den utbildning som fanns inom 

landet hade byggts upp efter privata initiativ och det förelåg uppenbara svårigheter för 

vårdsökande att värdera vilken kompetens olika utövare av psykoterapi egentligen 

hade. 

 

Under år 1983 gjordes en utredning där det föreslogs att psykoterapeuter som har av-

lagt den statliga påbyggnadsutbildningen till psykoterapeut skulle få legitimation. Det 

konstaterades att efterfrågan på psykoterapi var stor och kunde förväntas öka, att psy-

koterapi kan innebära avsevärda ingrepp i patienternas liv och hälsa och att det är an-

geläget att denna verksamhet kringgärdas av sådana bestämmelser att patienternas 

säkerhet i vården kunde garanteras. Vidare an-sågs det vara av betydelse att allmän-

heten på ett enkelt sätt skulle kunna avgöra om den som erbjuder sina tjänster har 

tillrä klig ut ild i g för att självstä digt edriva psykoterapi.” 

 

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Styrelsen for Patientsikkerhed. 
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Side 2 

Styrelsen for Patientsikkerhed har desuden oplyst mig om, at styrelsen endnu ikke har 

modtaget oplysninger om autorisationsordningerne for psykoterapeuter i Holland og 

Tyskland. Når der foreligger svar fra de hollandske og tyske myndigheder, vil jeg vende 

tilbage overfor spørger.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Katrine Bisballe 

 


